
%.� ������������ 13&45";*0/*� %*� "44*45&/;"� 41&$*"-*45*$"� ".#6-"503*"-&� &30("#*-*

/&--�".#*50� %&-� 4&37*;*0� 4"/*5"3*0� /";*0/"-&�� .0%*'*$"� &� "((*03/".&/50� %&-

/0.&/$-"503&� 5"3*''"3*0� 3&(*0/"-&� 1&3� -&� 13&45";*0/*� 41&$*"-*45*$)&

".#6-"503*"-*�

PHHFUUP�

&TUSBUUP�EFM�QSPDFTTP�WFSCBMF�EFMMB�TFEVUB�EFM�

%FMJCFSB�Om�����

���EJDFNCSF�����

QSFTFOUF1SFTJEFOUF%FCPSB�4&33"$$)*"/*

BTTFOUF7JDF�1SFTJEFOUF4FSHJP�#0-;0/&--0

QSFTFOUF"TTFTTPSF-PSFEBOB�1"/"3*5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF1BPMP�1"/0/5*/

QSFTFOUF"TTFTTPSF'SBODFTDP�1&30/*

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJBHSB[JB�4"/5030

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJB�4BOESB�5&-&4$"

BTTFOUF"TTFTTPSF(JBOOJ�5033&/5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF4BSB�7*50

%BOJFMF�#&356;;* 4FHSFUBSJP�HFOFSBMF

�

*O�SJGFSJNFOUP�BMM�PHHFUUP
�MB�(JVOUB�3FHJPOBMF�IB�EJTDVTTP�F�EFMJCFSBUP�RVBOUP�TFHVF�



  

   

Visto il Decreto Ministeriale 22 luglio 1996 “Prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale 
erogabili nell’ambito del Servizio sanitario nazionale e relative tariffe” e successive modificazioni 
ed integrazioni;  
Richiamate: 
- la D.G.R. 9 marzo 2001, n. 713, “Dm 22/07/1996. Pres tazioni di assis tenza specialistica 

ambulatoriale erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale. Approvazione del tariffario 
regionale, valido a decorrere dal 1°aprile 2001, per le pres tazioni s pecialis tiche ambulatoriali, ivi 
compres a la diagnos tica s trumentale e di laboratorio”, che prevede l’introduzione di prestazioni 
aggiuntive del Servizio Sanitario Regionale; 

- la D.G.R. 17.3.2006, n. 531, “Dm 22/07/1996. Pres tazioni di assis tenza specialistica 
ambulatoriale erogabili nell’ambito del s ervizio sanitario nazionale. Approvazione del tariffario 
regionale per le pres tazioni s pecialis tiche ambulatoriali, ivi compres a la diagnos tica s trumentale e 
di laboratorio”, con la quale è stato adottato il nuovo Tariffario Regionale per le prestazioni 
specialistiche ambulatoriali, ivi compresa la diagnostica strumentale e di laboratorio e le 
relative modalità di applicazione; 

Richiamata la D.G.R. 30.12.2008, n. 2989 “Dgr 1912/2008 - dgr 2008/2008: approvazione 
dell’accordo regionale con i s oggetti erogatori privati relativo all’incremento delle tariffe delle 
pres tazioni di ricovero ed ambulatoriali erogabili per il s ervizio sanitario regionale ed adeguamento 
del budget per pres tazioni aggiuntive – integrazioni”, che stabilisce i seguenti importi tariffari con 
decorrenza 1.1.2009 e attualmente in vigore: 
pres tazione            tariffa 

88.91.1 
RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) DEL CERVELLO E DEL TRONCO 
ENCEFALICO 

 283,40  

88.91.2 
RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) DEL CERVELLO E DEL TRONCO 
ENCEFALICO, SENZA E CON CONTRASTO  

    420,90  

88.94.1 RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) MUSCOL OSCHEL ETRICA     230,80  

92.19.8 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
CORPOREA  senza estremi tà 

1.491,80  

92.18.6 TOMOSCINTIGRAFIA GL OBALE CORPOREA (PET) include estremi tà 1.708,90  

92.1861 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
GLOBALE CORPOREA include estremità 

1.864,90  

92.19.7 TOMOSCINTIGRAFIA CORPOREA (PET) senza estremi tà 1.367,20 
92.1971 TOMOSCINTIGRAFIA SEGMENTARIA (PET) studio qualitativo 1.199,20 
92.1972 TOMOSCINTIGRAFIA SEGMENTARIA (PET) studio quantitativo  1.367,20 

92.1981 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
SEGMENTARIA studio qualitativo 

1,392,30 

92.1982 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
SEGMENTARIA studio quantitativo  

1.587,20 

39.95.1 EMODIALISI IN ACETATO O IN BICARBONATO     267,00  

39.95.4 EMODIALISI IN BICARBONATO E MEMBRANE MOLTO BIOCOMPATIBILI      280,00  

39.95.5 
EMODIAFIL TRAZIONE Biofiltrazione senza acetato Biofiltrazione Emodiafiltrazione 
con membrane a permeabilita' elevata 

    330,00  

39.95.7 
ALTRA EMODIAFILTRAZIONE Con membrane a permeabilita' elevata e molto 
biocompatibili 

    330,00  

39.95.8 EMOFIL TRAZIONE 
     

329,40  
Rilevato che l’art 8 sexies, comma 5, del decreto legislativo 30.12.1992, n. 502, individua per la 
definizione delle tariffe massime nazionali la possibilità di avvalersi, anche in via alternativa, dei 
costi standard e delle tariffe già utilizzate nelle varie regioni; 
Preso atto delle tariffe individuate per le prestazioni di cui alla tabella sopra riportata da altre 
Regioni e, in particolare, Veneto ed Emilia Romagna; 
Valutata l’opportunità di un riallineamento delle anzidette tariffe con gli importi tariffari 
individuati da queste Regioni, verso le cui strutture si registrano i valori più significativi di mobilità 
sanitaria, anche al fine di favorire specifiche intese e accordi di politica tariffaria, come previsto 
dal precitato art. 8 sexies, del D. Lgs. n. 502/1992; 



 

 

Ritenuto di disporre la rideterminazione delle medesime tariffe nelle more della prevista 
revisione complessiva del Nomenclatore tariffario regionale, in attuazione dell’art. 15, comma 15, 
del decreto legge 6.7.2012, n. 95, convertito in legge dall’art. 1, comma 1, della legge 7.8.2012, n. 
135 e del decreto ministeriale 18.10.2012; 
Visto il decreto ministeriale 18.10.2012 “Remunerazione delle pres tazioni di assis tenza os pedaliera 
per acuti, assis tenza os pedaliera di riabilitazione e di lungodegenza pos t acuzie e di assistenza 
specialis tica ambulatoriale” e, in particolare, l’art. 4 che conferma la possibilità per le Regioni di 
avvalersi dei criteri individuati nel citato art. 8 sexies, comma 5, del D. Lgs. n. 502/1992; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla rideterminazione delle tariffe con le modalità sopracitate e 
di fissarne gli importi nel modo seguente: 
pres tazione   tariffa 

88.91.1 
RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) DEL CERVELLO E DEL TRONCO 
ENCEFALICO 

245,00 

88.91.2 
RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) DEL CERVELLO E DEL TRONCO 
ENCEFALICO, SENZA E CON CONTRASTO  

364,05 

88.94.1 RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) MUSCOL OSCHEL ETRICA 196,00 

92.19.8 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
CORPOREA  senza estremi tà 

1.032,06 

92.18.6 TOMOSCINTIGRAFIA GL OBALE CORPOREA (PET) include estremi tà 1.182,25 

92.1861 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
GLOBALE CORPOREA include estremità 

1.338,25 

92.19.7 TOMOSCINTIGRAFIA CORPOREA (PET) senza estremi tà 876,06 
92.1971 TOMOSCINTIGRAFIA SEGMENTARIA (PET) studio qualitativo 768,41 
92.1972 TOMOSCINTIGRAFIA SEGMENTARIA (PET) studio quantitativo  876,06 

92.1981 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
SEGMENTARIA studio qualitativo 

963,22 

92.1982 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
SEGMENTARIA studio quantitativo  

1.098,06 

39.95.1 EMODIALISI IN ACETATO O IN BICARBONATO 177,90 

39.95.4 EMODIALISI IN BICARBONATO E MEMBRANE MOLTO BIOCOMPATIBILI  189,30 

39.95.5 
EMODIAFIL TRAZIONE Biofiltrazione senza acetato Biofiltrazione 
Emodiafiltrazione con membrane a permeabilita' elevata 

236,50 

39.95.7 
ALTRA EMODIAFILTRAZIONE Con membrane a permeabilita' elevata e molto 
biocompatibili 

291,90 

39.95.8 EMOFIL TRAZIONE 291,90 
Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, integrazione sociosanitaria, politiche sociali e 
famiglia,  
La Giunta regionale, all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

1 Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, gli importi tariffari delle seguenti 
prestazioni: 

pres tazione    tariffa 

88.91.1 
RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) DEL CERVELLO E DEL TRONCO 
ENCEFALICO 

245,00 

88.91.2 
RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) DEL CERVELLO E DEL TRONCO 
ENCEFALICO, SENZA E CON CONTRASTO  

364,05 

88.94.1 RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE (RM) MUSCOL OSCHEL ETRICA 196,00 

92.19.8 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
CORPOREA  senza estremi tà 

1.032,06 

92.18.6 TOMOSCINTIGRAFIA GL OBALE CORPOREA (PET) include estremi tà 1.182,25 

92.1861 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
GLOBALE CORPOREA include estremità 

1.338,25 

92.19.7 TOMOSCINTIGRAFIA CORPOREA (PET) senza estremi tà 876,06 



 

 

92.1971 TOMOSCINTIGRAFIA SEGMENTARIA (PET) studio qualitativo 768,41 
92.1972 TOMOSCINTIGRAFIA SEGMENTARIA (PET) studio quantitativo  876,06 

92.1981 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
SEGMENTARIA studio qualitativo 

963,22 

92.1982 
TOMOGRAFIA AD EMISSIONE DI POSITRONI (PET) CON CORRELAZIONE TAC: 
SEGMENTARIA studio quantitativo  

1.098,06 

39.95.1 EMODIALISI IN ACETATO O IN BICARBONATO 177,90 

39.95.4 EMODIALISI IN BICARBONATO E MEMBRANE MOLTO BIOCOMPATIBILI  189,30 

39.95.5 
EMODIAFIL TRAZIONE Biofiltrazione senza acetato Biofiltrazione 
Emodiafiltrazione con membrane a permeabilita' elevata 

236,50 

39.95.7 
ALTRA EMODIAFILTRAZIONE Con membrane a permeabilita' elevata e molto 
biocompatibili 

291,90 

39.95.8 EMOFIL TRAZIONE 291,90 
 
2 Di stabilire che gli importi tariffari di cui al paragrafo 1 entrano in vigore il 1° gennaio 2014. 
3 Di disporre la rideterminazione delle medesime tariffe nelle more della prevista revisione 

complessiva del Nomenclatore tariffario, in attuazione dell’art. 15, comma 15, del decreto 
legge 6.7.2012, n. 95, convertito in legge dall’art. 1, comma 1, della legge 7.8.2012, n. 135 e 
del decreto ministeriale 18.10.2012. 

4 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione del presente 
provvedimento. 

  
 IL PRESIDENTE 
                  IL SEGRETARIO GENERALE 
 


